
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 

 
 

N. 249 DEL 16/05/2023 
 
 
OGGETTO:  Erogazione di un contributo a fondo perduto a favore delle microimprese localizzate 

nel Comune di Santena che hanno registrato un aumento dei costi delle utenze 
energetiche: impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore dei richiedenti. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato Responsabile del 

Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 

22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di approvazione del PEG 

per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 16 febbraio 2023 avente ad 
oggetto: “Erogazione di un contributo a fondo perduto a favore delle microimprese localizzate nel Comune 
di Santena che hanno registrato un aumento dei costi delle utenze energetiche ed approvazione Bando 
Comunale e modulo domanda”; 
 

 TENUTO CONTO che alla data di scadenza del bando sono pervenute a quest’Amministrazione 
Comunale n. 26 (ventisei) domande di contributo di cui n. 1(una) ritirata direttamente dalla ditta interessata 
poiché non rispondente ai requisiti richiesti dal bando; 
 
 CONSIDERATO che con la deliberazione sopra citata la Giunta Comunale ha stanziato la somma 
di  € 10.000,00 a favore delle microimprese localizzate sul territorio del Comune di Santena e appartenenti al 
settore: esercizi di commercio al dettaglio in sede fissa , pubblici esercizi di somministrazione alimenti e 
bevande (bar, ristoranti ed esercizi assimilati con licenza alla somministrazione al tavolo), attività artigianali 
in sede fissa del settore alimentare (es. gelaterie, pasticcerie, rosticcerie, pizzerie al taglio, ecc.) e attività 
artigianali, sempre in sede fissa, del settore non alimentare (es. tintolavanderie, sartorie, elettrauto, 
carrozzerie, officine meccaniche, ecc.), servizi alla persona (acconciatori, estetisti), aziende agrituristiche; 
 
 DATO ATTO che la relativa spesa, quantificata in €. 10.000,00 trova capienza a carico del codice 
bilancio n. 14.02.1/cap. 2085.99 denominato “Interventi a favore del commercio e attività di vicinato – 
Trasferimenti correnti” -U.1.04.03.99.999 - del Bilancio 2023/2025;   
 
 RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 9.750,00 ed alla 
contestuale liquidazione del contributo a favore dei beneficiari - indicati nel prospetto allegato - nella 
misura  proporzionale all’importo dell’aumento dei costi delle utenze energetiche dichiarato e nei limiti 
indicati nella tabella sottostante – così come stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale sopra 
indicata: 

 

DA A MAX 
20% 50% 250,00 euro 

50,1% 70% 350,00 euro 
70,1% ∞ 500,00 euro 

 
Visto l'art.183 del D.Lgs.267/2000;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni sopra esposte 

 
1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 9.750,00 assegnando la relativa spesa a carico del codice di 
bilancio n. 14.02.1/cap. 2085.99 denominato “Interventi a favore del commercio e attività di 
vicinato – Trasferimenti correnti” -U.1.04.03.99.999 - del Bilancio 2023/2025, gestione 
competenza ed esigibilità 2023 E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE i contributi a favore dei 



beneficiari indicati nel prospetto allegato ed in misura proporzionale all’importo dell’aumento dei 
costi delle utenze energetiche dichiarato e nei limiti indicati nella tabella in premessa citata. 

 
3. DI DARE ATTO che: 

 che ciascun assegnatario del contributo economico è tenuto a verificare e rispettare gli 
adempimenti di carattere fiscale inerenti o conseguenti il contributo ricevuto dal 
Comune di Santena; 

 il contributo economico erogato sarà annotato nel Registro degli Aiuti di Stato; 
 il contributo economico è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4%. 

 
4. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella – Responsabile Area 2 - Cittadino 
e Imprese -. 

 
5. DI DARE ATTO che: 

 il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000; 

 avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis      

 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 350,00 

 
IVA  

CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 

 
IVA  

CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN  
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99  



ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 500 IT06J0538730980000003318033 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 

IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 500 IT86D0306931081100000061808 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 



IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 

IMPORTO LORDO 350,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 350,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 

IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  



CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 350,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
CIG  250 IT15S0306930040100000011844 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE CUP  



CREDITORE Omissis. 250 IT15S0306930040100000011844 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 500 IT97J0538730980000042182161 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500,00 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 250 IT35O0326831080052212842270 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE  

IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 250 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
 

CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F.  

Omissis 
IMPORTO LORDO 350 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
CIG  CUP  
CREDITORE Omissis 500 IT51R0306931081100000018535 CONTRIBUTO UTENZE ENERGETICHE 
IBAN Omissis 
P. IVA Omissis C.F. Omissis 
IMPORTO LORDO 500 IVA  
CAPITOLO 2085 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma 
digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione 
della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei 
certificati di firma. 
 


